ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN HÀ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /UBND-VHXH

	Sơn Hà, ngày          tháng 10 năm 2025

	V/v rà soát, báo cáo nhu cầu đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học cho giáo dục mầm non phổ thông

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã;

- Các đơn vị trường thuộc UBND xã.

Thực hiện Công văn số 1665/SGDĐT-TC ngày 19/10/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc rà soát, báo cáo nhu cầu đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học cho giáo dục mầm non phổ thông (văn bản được gửi trên trực liên thông văn bản điện tử). Chủ tịch UBND xã có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu các đơn vị trường thuộc UBND xã khẩn trương rà soát, xác định nhu cầu đầu tư cho giáo dục mầm non, phổ thông theo các nội dung sau và gửi báo cáo về UBND xã qua phòng Văn hóa - Xã hội ngày 21/10/2025:

1.1 Căn cứ mạng lưới các cơ sở giáo dục; quy mô học sinh, trẻ em; các quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất, thiết bị dạy học để xác định nhu cầu:

- Kiên cố hóa trường, lớp học xây dựng thay thế các phòng học tạm thời, xuống cấp của các cấp học mầm non, phổ thông.
- Xây dựng bổ sung phòng học đảm bảo đủ số phòng học trên lớp (lưu ý việc bảo đảm phòng học để huy động trẻ em đến trường thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ từ 3 đến 5 tuổi; bảo đảm phòng học để thực hiện học 2 buổi/ngày cho cấp học phổ thông).
- Xây dựng bổ sung phòng học bộ môn đảm bảo thực hiện chương trình giáo dục (lưu ý phân loại các phòng học bộ môn giáo dục nghệ thuật, giáo dục thể chất được thực hiện từ Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa).
- Bảo đảm thiết bị dạy học tối thiểu cho chương trình giáo dục; thiết bị cho trẻ em làm quen với tiếng Anh; thiết bị số, trí tuệ nhân tạo (AI), thiết bị để thực hiện dạy tiếng Anh qua một số môn học và dạy học một số môn học bằng tiếng Anh trong GDPT để thực hiện từng bước đưa tiếng Anh thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học.
- Đầu tư xây dựng các hạng mục công trình phục vụ sinh hoạt, nuôi dưỡng, chăm sóc học sinh nội trú, nhà công vụ giáo viên, định hướng phát triển các trường phổ thông nội trú tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo.

Lưu ý: việc rà soát không tổng hợp các hạng mục đã được xác định đầu tư từ các chương trình mục tiêu quốc gia khác (Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN, Chương trình MTQG về phát triển văn hóa,...), các dự án đã được phê duyệt (xây dựng các trường liên cấp TH-THCS tại các xã biên giới)

1.2. Dự kiến nhu cầu nguồn vốn thực hiện, đề xuất cụ thể cơ cấu các nguồn vốn (ngân sách trung ương, ngân sách địa phương và huy động khác); cần xác định chủ động cân đối, bố trí nguồn vốn từ ngân sách địa phương và huy động khác để thực hiện.

1.3. Tổng hợp số liệu theo các phụ lục: 1,2,3,4 kèm theo.

(Các file phụ lục gửi kèm theo Công văn này, khi tổng hợp số liệu, các đơn vị trường không thay đổi nội dung, bố cục của các biểu mẫu)

1.4. Đề xuất, kiến nghị
2. Giao phòng Văn hóa - Xã hội đôn đốc và tổng hợp báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo theo đúng quy định.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giáp Hùng Vương